Hister lu-
dio apud
ethruscos

satyris ausus est primus argumento fabulā faceret: idem. s. id quod oēs timuerant: suorum carminū āctore dicitur: cū sapius reuocatus uocē obtudisset: uenia petita pueiū ad canendū ante tibicinē cum statuisset caniticum egisse aliquanto magis uigente motu: q̄a nihil uocis usus īpediebat: idē ad manū cantari histriōnis ceptū: diuerbiaq̄ tantū īp̄sorū uoci relicta: posteaq̄ lege ac fabularū ab risu ac soluto ioco res aduocabat: & ludus ī autem paulatim ueterat: iuuentus histriōnis fabellarū āctū relicto: ipsa inter se more antiquo ridicula ī exta uersibus iactare cepit: quā exodia postea appellata: consertaq̄ fabellis potissimum attellanis sunt: q̄d genus ludorū ab oscis acceptum tenuit iuuentus: nec ab histriōnis pollui passa est: eo institutum manet: ut āctores attellanaum nec tribu moueant: & stipendia tanq̄ expartes artis ludicrā faciunt. Inter aliarū parua p̄cipia rerum ludorū quoq̄ p̄ria origo ponenda uisa est: ut appareret: q̄ ab sano inito res ī hanc uix opulenti regnis tolerabilē īsaniā uenerit. Nec tamē ludorum primū initium procurandis re lionibus datū: aut religiōe aīos: aut corpora morbis leuauit: q̄n ēt cum medios forte ludos circus tyberi su

C. Genu-
ti. L. Ma-
mercus
consul.

perfulso irrigatus īpedisset: id uero uelut auersis iā diis aspernantibusq̄ placamina irā terrorē ingentē fecit. Itaq̄. C. Genutio. L. Aemilio Mamercus. ll. cōsulibus: cū piaculorū magis conquisitio aīos: quā corpora morbi afficerent: repetitū ex seniorū memoria dicit pestilentia quōdā clauo ab dictatore fixo s̄ datam. Ea religione adductus senatus dictatore clauī fugiendi cā iussit: dictus. L. manlius imperiosus: is. T. Pinatiū magistrum eq̄tum dixit: Lex uetusta ex priscis litteris uerbisq̄ scripta: ut q̄ p̄tor maximus sit: idibus Septēbribus clauum p̄gat: fixus fuit dextero lateri aedis Iouis optimi maximi ea qua parte Mineruā templū est: eum clauum: q̄a rarā per ea tēpora litterae erant: notā numeri annorum fuisse ferunt: eoq̄ Mineruā cā plo di catā legem: q̄a numerus Mineruā inuentū sit. uolscinis quoq̄ clauos īdices numeri annorum fixos ī templo Nortiaē ethruscā dēx cōparere diligens talium monumentorū auctor Cintius affirmat. M. Horatius consul ex lege templū Iouis Opt. Max. dedicauit anno post reges exactos: a cōsulibus postea ad dictatores: quia maius imperium erat: solēne clauī figendi translātū ē. Intermissō deīde more: digna etiam p̄ se uisa est res: pp̄ quam dictator crearetur: qua de cā creatus. L. Manlius perinde ac rei gerendā ac nō solū dē religionis gratia creatus esset: bellum hernicū affectans delectu acerbo iuuentutē agitauit: tandēq̄ omnibus ī cum tribunis pleb. coortis: seu uis: seu uerecundia uictus dictatura abiit. Neq̄ eo minus p̄cipio

Qu. Ser-
uilius. L.
Genuti-
us consul.

īsequenti anni. Qu. Seruilio Hala. L. Genutio cōsulibus dies Manlio dicitur a. M. Pomponio tribuno plebis: acerbitas ī delectu non damno modo ciuiū: sed ēt laceratione corporum lata: partim uirgis caesis: q̄ ad noīa nō respondisset: prim in uincula ductis in uisa erat: & ante oīa inuisum ipsum ingeniu atrox cognomenq̄ imperiosi graue liberā ciuitati ab ostentatione sauciā ascitū: quam non magis in alienis q̄ proximis: ac in sanguine ipso suo exercet: criminiq̄ ei tribunus inter cetera dabat quod filium iuuenē

nullius probri cooperū extorē urbe domo: pēatibus: foro: luce: congressum æqualium prohibitum: in
 opus ferule prope i carcere atq; in ergastulum dederit: ubi summo loco natus dictatorius iuuenis que
 tidiana miseria disceret uere iperioso patre se natum esse: at quā obnoxam: quod ifacundior sit & longda
 ipromptus: quod naturæ dānum utrum nutriendum patri: si quicquā i eo humani esset: an castigandum
 ac uexatione isigna faciendum fuisset: ne muras qdem bestias minus alere ac fouere: si quid ex pgenie sua
 patum prosperam sit: at Hercule, L. Manlium malū malo augere filii: & tarditatem i genii isuper premere
 & siquid i eo exiguum naturalis uigoris sit: id extingueret uita agrestis & rustico cultu iter pecudes habēdo
 Oium potius his criminationibus: quam ipsius iuuenis irritatus est aius: quin contra se quoq; parēti cau
 sam inuidiæq; atq; criminum esse ægre passus: uic oēs dii hoiesq; scirent se parenti opem latam: quā inimi
 cis eius malle: capit consilium rudis qdem atq; agrestis animi: & quāquam non cinilis exempli tamē pie
 tate laudabile. Inscientibus cunctis cultro succinctus mane i urbem atq; a porta domum confessi ad .M.
 Pomponium pergit tribunum: ianitori opus esse sibi domino eius conuento extemplo ait nunciaret. T.
 Manlium Lucii filium eē: mox iro iustus & enim percitum ira i patrem spes erat aut criminis aliquid no
 ui: aut consilii ad rem agendam disferret: salute accepta redditaq; esse ait: quæ cum eo agere arbitris remotis
 uelit: procul i de oibus abire iussis cultrum stringit: & super lectum itans ferro iitento: nisi in quæ ipse con
 ceuisset uerba: iuraret: se patris eius accusandi causa consilium plebis nūquā habiturum: se eum ex templo
 transfixurum minatur. pauidus tribunus: qpe q; ferum ante oculos micare: se solum inermē: & illū sua
 lidum iuuenem: & qd haud minus timendū erat stolide ferocem uiribus suis cernerat: adiurat: in quæ ada
 ctus est uerba: & præ se deide tulit ea ui subactam se icepto destitisse: nec peride ut maluisset p' ebs sibi suffra
 gij ferendi de tam crudeli & superbo reo ptātem f. eris: ita ægre habuit filium id pro parente aufum: eo que
 id laudabilius erat quod aium eius tanta acerbitas patria nihil a pietate auertisset. Itaq; non patri modo re
 missæ causæ dictio est: sed ipsi etiam adolecenti ea res honori: fuit & cum eo anno primum placuisset tri
 bunos militum ad legiones suffragio fieri: nam & antea: sicut nunc rustulos uocant: i peratores ip si
 faciebant secundum i sex locis tenuit: nullis domi militiæq; ad conciliandā gratiam meritis: ut q rure & p
 cul coetu hoium iuuentā egisset. Eodem anno seu motu terræ: seu qua ui alia: forum medium ferme specu
 uasto collapsum i imensam altitudinem dicitur: neq; eam uorriginem coniecta terræ cum pro se quisque
 gereret: expleri potuisset: priusquam deum monitu quarri coepum: quo plurimum populus roman⁹ pos
 se: tid enim bello egredium castigasse ferunt dubitante: an ullum magis romanum bonū: quā arma uirtusq;
 esset? Silentio factot mpla deorum imortalium: quæ foro iminent capitoliumq; in uentem: & māus nūc
 in celum: nunc in patentes terræ hiatus ad deos manes porrigentē se denouisse: equo deinde quam poterat
 maxime exornato sedentem armatū se i specum imississe: donaq; ac fruges super eū a multitudine uiroge
 ac mulierum congestas: lacumq; Curtium nō ab antiquo illo. T. T. ii milite Curtio Merior: sed ab hoc
 appellatum: cura non deesset: siqua ad uerum uia inqrentem ferret: nunc famæ rerum standum est ubi cer
 tam derogat uetustas fidem, & lacus nomen ab hac recentiore isignius fabula est post tanti prodigii procu
 rationem. Eodem anno de hernicis consultus senatus: cum foeciales ad res repetendas nequicquam missi
 fer: orio quoq; die ferendum ad populum de bello idicēdio hernicis censuit: populusq; id bellum frequens
 iussit. L. Genutio consuli ea prouincia sorte euenit. In expectatione ciuitas erat: quod primus ille de plebe
 consul bellum suis auspiciis gesturus esset: peride ut eueniret res ita cōcatos honores prospere aut secus cō
 sulto habitura. Forte ita tulit casus: ut genutius ad hostes magno conatu profectus in insidias præcipitare
 tur: legionēsq; nec opinato pauore fuisit: consul circūuentus ab insciis quē interfecissent: occideretur, quod
 ubi est Romam nunciatum: nequāquam tantum publica calamitate moesti patres quantum feroces infeli
 ci consulis plebei ductu: fremunt omnibus loci: irent crearent coasules ex plebe: transierent auspicia: quo
 nefas esse: potuisse patres plebis cito pelli honoribus suis: non etiam i deo imortales in auspicatam legem
 ualuisse iudicasse ipsos suum numen: sua auspicia: quæ ut primum contacta sunt: ab eis: a quo nec fas
 nec ius fuerit: deletam cum duce exercitum documento fuisse, ne deinde turbato gentium iure comitia ha
 berentur: His uocibus curia & forum perfonat. Ap. Claudium quia dissuaserat legem maiore nunc aucto
 ritate euentum repræhensit ab se consilii incauantem: dictatorem consensu patriciorum Seruilius consul di
 cit: delectusque & iusticiam indictum. Priusquam dictator legionesque nouæ in Hernicos uenirent: du
 ctu. C. Sulpicii legati res per occasionem gesta egregie est. In hernicos morte consulis contemptim ad ca
 tra Romana cum haud dubia expugnandi spe succedentes: horante legato & plenis iræ ac indignitatis
 militum animis eruptio est facta: militum ab spe adeundi ualli res hernicis abfuit: adeo turbatis inde or
 dinibus abcessere. Dictatoris deinde aduentu nouus ueteri exercitus iungitur: & copia duplicatur: &
 pro concione dictator laudibus legati militumque: quorum uirtute castra defensa erant: simul audiens
 tibus laudes meritas tollit animos simul ceteros ad æmulandas uirtutes acuit. Neque signis ad hos
 tes bellum apparatusque: qui & parti ante decoris memores: neque ignari auctatum uirium hostis
 suas quoque uires augent: omne hernicum nomen: omnis militaris ætas accitur: quadragenariæ.
 octo cohortes lecta robora uirorum scribantur: hunc eximiam florem iuuentutis: eo etiam quod ut
 duplex acciperent stipendium: decreuerant i spe animorumque impleuere: immunes quoque operum
 militarium erant: ut in unum pugnæ laborem reseruati plus sibi: quam pro uirili parte annitendum
 scirent: extra ordinem etiam in acie locati: quo conspectior uirtus esset. Duūmillium planicies castra ro

Attur
Manlii i
patre pie
tatis exē
plum

Ruffuli
Tri. mi.

M. Cur
tius

Curtius
lacus

Occidit
Genuti⁹
prius e
plebe cōs.

PRIMAE DECADIS

mana ab hernicis diuinebat: ibi pari ferme utrinque spacio in medio pugnatum est: primo stetit ambigua spe pugna: ne quicquam saepe conatis equibus romanis impetu turbare hostium aciem posteaquam equestris pugna effectu: quam conatibus uanior erat: consulto prius dictatore equites permissu deinde eius: relictis equis clamore prouoluant ante signa: & nouam integrant pugnam: neque sustineri poterant: nisi extraordinariae cohortes pari corporum aetatumque robore se obiecissent. Tunc iter primiores duorum populorum res geritur: quod quid hic aut illinc comis mars bello aufert: multiplex quam per numero dandum est: uulgius aliud armatorum uelut delegata primoribus pugna euentum suum in uirtute aliena ponit: multi utrinque cadunt: plures uulnera accipiunt. Tandem equitem alius alium increpantes quod deinde restaret quaerendo: si neque ex equis pepulissent hostem: neque pedites quocumque momenti facerent: quam tertia expectarent pugnam: quid ante signa feroces prosilissent: & alieno pugnarent loco. His iter se uocibus concitati: clamore renouato: inferunt pedem

Vincunt hernici

& primum gradu mouerunt hostem: deinde pepulerunt: postremo iam haud dubie auertunt: neque tam uires pares: quae superauerit res: facile dictum est: nisi quod perpetua fortuna utriusque populi & extollere aetates & minuere potuit. Usque ad castra fugientes hernicos romanus sequitur: castrorum oppugnatione: quia seruum erat diei abstinueret: diu non perlitatum tenuerat dictatorem: ne ante merididiam signum dare posset: eo in noctem tractum erat certamen. Postera die deserta fuga castra hernicorum: & faucii relictis quidam inuenit: agmen quoque fugientium ab signis cum praeter moenia eorum infrequentia signa conspexerunt: fusum ac per agros trepida fuga palatum est: nec romanis incruenta uictoria fuit: quarta pars militum amissa: & ubi haud minus iacturae fuit: aliquot equites romani cecidere. Insequenti anno cum L. Sulpicius: & C. Licinius Caluus consules in hernicos exercitum duxissent: neque inuentis in agro hostibus Ferentinum urbem eorum uicinis cepissent: reuertentibus inde eis tyburtes clausere portas: ea ultima fuit causa: cum multae ante querimoniae ultro citroque iactatae essent: cur per foeciales rebus repetitis bellum tyburti populo indiceretur. Dictatorem T. Quintium penum eo anno fuisse satis constat: & magistrum equum Sergium Cornelium Maluginensem.

L. Sulpicius, G. Licinius cons.

Macer Licinius comitorum habendorum causa & ab Licinio consule dictum scribit: quia collega comitia bello praefere festinante ut continuaret consulatum: obuiam eundem prauae cupiditati fuerit. Quae sita ea propriae familiae laus leuiorem auctorem Licinium facit cum mentione huius rei in uetustioribus annalibus nullam inueniam: magis ut belli gallici causa dictatorem creatum arbitretur inclinatus: eo certe anno galli ad tertium lapidem salaria uia trans pontem anienis castra habuere. Dictator cum tumultus gallici causa iustitium edixisset: omnes iuniones sacramento adegit: viginti quoque exercitu ab urbe profectus in citiore ripa anienis castra posuit. Pons in medio erat: neutris erumpentibus ne timoris indicium esset: praedia de occupando ponte crebra erant: nec quod potirentur: incertis uiribus satis discerni poterat: tunc eximia corporis magnitudie uacuum pontem gallus processit: & quantum maxima uoce potuit: quem nunc inquit Roma fortissimum uirum habet: procedat agendum ad pugnam: ut noster duorum euentus ostendat: utra gens bello sit melior. Diu inter primos tum iuuenum romanorum silentium fuit: cum & abnuere certamen uerentur: & praecipuam fortis periculi petere nollent: tum T. Manlius, L. Filius: qui patrem a uexatione tribunicia uindicauerat: ex statione ad dictatorem pergunt: iniussu tuo: inquit imperator extra ordinem nunquam pugnauerim: non si certam uictoriam uideam: si tu permittis: uolo ego illi bellum ostendere: quando adeo ferox praesultat hostium signis me ex ea familia ortum: quae gallorum agmen ex rupe tarpeia deiecit. Tum dictator maeste uirtute: inquit hac pietate in patrem patriamque T. Manli esto: perge: & nomen romanum inuictum iuuantibus diis praestat. Armant inde iuuenem aequales pedestre scutum capitis hispano cingitur gladio ad propiorem habili pugnam armatum adornatumque aduersus gallum stolidum latum: & quoniam id quoque memoria dignum uisum antiquis est: linguam etiam ab irrisu exerentem producunt. Recipiunt inde se ad stationem: & duo in medio armati spectaculi magis more: quam lege belli destituuntur: nequaquam uisu ac specie aestimantibus pares: corpus alteri magnitudie eximium: uersicolori ueste: pictisque & auro celatis resurgens armis: media in altero militaris statura: modicaque in armis habilibus magis: quam decoris species: non cantus: non exultatio armorumque agitatio uana: sed pectus aiosum iraque tacitae plenum oem ferocia in discrimen ipsum certaminis distulerat. Vbi constiterit iter duas acies tot circa mortalium aetate spe metuque pedentibus: gallus uelut moles superne imminens: proiecto leua scuto: in aduenientis arma hostis uanum caelum cum ingenti sonitu enses deiecit: romanus mucrone surrecto cum scuto scutum inuicem perculisset: toroque corpore iterior periculo uulneris factus in sinuasset se inter corpus armaque: uno alteroque subinde ictu uentrem atque inguina hausit: & in spacium ingredientem porrexit hostem: iacens inde corpus ab omni alia uexatione tractum uno torque spoliavit: quem respersum cruore collo circumdedit suo. Defixerat pauor cum admiratione gallos: romani alacres ab statione obuiam militi suo progressi laudantes gratulantesque ad dictatorem perducunt: iter carminum prope modum incondita quaedam militariter ioculantes: torquati cognomen auditum celebratum deinde posteris etiam familiarique honori fuit: dictator coronam auream addidit donum: mitisque pro concione eam pugnam laudibus tulit: Et hercule tanti ea ad uniuersum belli euentum momenti dimicatio fuit: ut gallorum exercitus proxima nocte relictis trepide castris in tyburtem agrum: atque inde societate belli facta comiteatibus benigne a tyburibus adiutus mox in Campaniam transferret. Ea fuit causa: cur proximo anno C. Petilius Balbus consul cum collegae eius, M. Fabio ambusto hernici provincia euenisset: aduersus tyburtes iussu populi exercitum duceret: ad quorum auxilium cum galli ex Campania redissent: fcede populationes in laucano tuscula noque & albano agro haud dubie tyburibus ducibus sunt factae: Et cum aduersus tyburtem hostem duce con-

Gallicus tumultus reces

T. Manli

Sigulare Manlii & galli certamen

bus tulit: Et hercule tanti ea ad uniuersum belli euentum momenti dimicatio fuit: ut gallorum exercitus proxima nocte relictis trepide castris in tyburtem agrum: atque inde societate belli facta comiteatibus benigne a tyburibus adiutus mox in Campaniam transferret. Ea fuit causa: cur proximo anno C. Petilius Balbus consul cum collegae eius, M. Fabio ambusto hernici provincia euenisset: aduersus tyburtes iussu populi exercitum duceret: ad quorum auxilium cum galli ex Campania redissent: fcede populationes in laucano tuscula noque & albano agro haud dubie tyburibus ducibus sunt factae: Et cum aduersus tyburtem hostem duce con-

Vnde torquati cognomen G. petilius M. fabi abu- tis cons.

bus tulit: Et hercule tanti ea ad uniuersum belli euentum momenti dimicatio fuit: ut gallorum exercitus proxima nocte relictis trepide castris in tyburtem agrum: atque inde societate belli facta comiteatibus benigne a tyburibus adiutus mox in Campaniam transferret. Ea fuit causa: cur proximo anno C. Petilius Balbus consul cum collegae eius, M. Fabio ambusto hernici provincia euenisset: aduersus tyburtes iussu populi exercitum duceret: ad quorum auxilium cum galli ex Campania redissent: fcede populationes in laucano tuscula noque & albano agro haud dubie tyburibus ducibus sunt factae: Et cum aduersus tyburtem hostem duce con-

num magistrum equitum dixit: & ex auctoritate patrū: si prospere id bellū euenisse: ludos magnos uouit.
 Dictator ad cōtinendos p̄prio bello tyburtes cōsulari exercitu iusso manere oēs iuniores nullo detractan
 te militiam sacramēto adegit. Pugnātū haud p̄cul porta collina ē: totius uiribus urbis in conspectu parētū
 coniugumq; ac liberorū: quæ magna etiā absentibus hortamēte aīstum subiecta oculis simul uerecundia
 misericordiaq; militē accendebāt. Magna utriq; ædita cæde auertit: tandē acies gallorū: fuga Tybur sicut
 arcē belli gallici petūt: palati a cōsule Petilio haud p̄cul Tybure excepti: egressis ad opē ferendam tyburti
 bus simul cum his itra portas cōpellunt. Egregie tum ab dictatore: tum ab consule gesta est res. Et consul
 alter Fabius præliis primū paruis: postremo una insigni pugna cum hostes totis adorti copiis essent: heni
 eos deuincit. Dictator cōsulibus ī senatu & apud populum magnifice collaudatis: & suarū quoq; rerum
 illis remisso honore: dictatura se abdicauit petilius de gallis tyburtibusq; geminū triumphum egit. Fabio
 satis uisum ut ouans urbem iniret. Irridere Petilii triumphū tyburtes: ubi. n. eum secum acie cōfixisset: spe
 ctatores paucos fugæ trepidationisq; gallorum extra portas egressos: posteaq; ī se quoq; fieri īpetum uide
 rit & sine discriminē obuios cædi recepisse se ī urbem: eam rem triūpho dignam uisam romāis: ne nimis mi
 lius lenas
 eum magnūmq; censerent: tumultum exciere ī hostiū portis: maiore ipsos trepidationem ante moenia sua
 uisuros. Itaq; īsequenti anno. M. Popilio Lenate. Gn. Manlio consulibus p̄rio silentio noctis ab Tybure
 agmie ī festo p̄fecti ad urbem Romam uenerunt: terrorem repente ex somno excitatis subita res & noctur
 nus p̄uor præbuit: ad hoc multorum īscitia: q̄ aut unde hostes aduenissent condatū tamen celeriter ad
 arma est: & portæ stationibus muriq; præsidis firmatis: & ubi p̄ia lux mediocre multitudinem aff̄ moe
 nia neq; alium quā tyburtem hostem ostendit: duabus portis egressi consules utriq; aciem subeuntium
 iam muros aggrediuntur: apparuitq; occasione magis: quā uirtute fratros uenisse: adeo uix primum īpe
 Plautius
 tum romanorū sustineret: qn̄ etiam bono fuisse romanis aduentum eorū constabat: orientēq; iam seditio
 nem iter patres & plebem metu tam propinq; belli cōpressam. Alius aduentus hostium fuit proximo bel
 lo agris quam urbi terribilior: populabundi Tarquienfes fines romanos maxime: qua ex parte Ethruriā
 adiacent: peragruare rebusq; nequicquā repetitis noui cōsules. C. Fabius: & C. Plautius iussi populi bel
 lum īdixere: Fabioq; ea prouicia: Plautio Hernici tuenere gallici quoq; belli fama īcrebescerat: sed iter mul
 tos terrores solatio fuit pax latinis petentibus datat & magna uis militum ab iis federe uetusto: quod mul
 tis īter miserant annis accepta: quo præsidio cum fulta res romana esset: leuius fuit quod gallos mox præ
 ueste uignisset: atq; īde circa pedum consedisse auditū est. Dictatorē dici. C. Sulpitium placuit consul ad id
 accitus. C. Plautius dixit: magister equitum dictatori additus. M. Valerius: ii robora militū ex duob; cō
 sularibus exercitibus electa aduersus gallos duxerunt. Lentius id aliquantum bellum: quam parti utriq;ue
 placebat: fuit cum p̄rio galli tantum audi certaminis fuissent: de dē Romanus miles ruendo in arma ac di
 micationem aliquantum gallicā ferociam uic̄ ret: dictatori neutiq; placebat: qm̄ nulla coḡret res: fortunæ
 se cōmittere aduersus hostem: quē tps̄ deteriorē ī dies & locus alienus faceret: sine præparato cōmeatu: sine
 firmo munimēto morantē: ad hoc his aīs corporibusq; quorū oīs ī īpetū nis esset: parua eadem languescer
 ret mora. His consiliis dictator bellum trahebat: graueq; edixerat p̄enam: siq; iniussus ī hostem pugna
 set. Milites ægre id patientes p̄rio ī stationibus uigiliisq; iter se dictatorem sermonibus carperet: iterdum pa
 tres cōmuniter īcrepare quod nō iussissent per consules geri bellum: electum esse eximīū īperatorem: unicū
 ducem q̄ nihil agenti sibi de cælo deuolaturam ī sinum uictoriam censeat: eadē de dē hæc iterdum pro palā
 ac ferociora his iactate se iniussu īperatoris aut dimicaturus: aut agmie Romam ituros: imiserique iam
 militibus centuriones: nec ī circulis modo fremeres: sed iam ī principis ar̄ pratorio ī unum sermones con
 fundi: atq; ī concionis magnitudinem crescere turbā & uociferari ex oibus locis: ut ex templo ad dictato
 rem iretur: uerba pro exercitu faceret. Ser. Tullius: ut uirtute eius dignum esset. Septimum prinipulum
 iam Tullus ducebat: neq; erat ī exercitu: qd̄ eadem pedestria stipendia fecisset: uir factis nobilior: is præce
 dens militum agmen ad tribunal pergits: mirantiq; Sulpicio non turbat magis: quam turbæ principem
 Tullim īperitis obedientissimum militem. Scilicet dictator: inq; condēnatum se uniuersus exercitus e te
 ignauit̄ ratur & prope ignominia causa destitum sine armis orauit me: ut suam causam apud te agerem.
 Equidem sculi ioco cessum: si terga data hosti: si signa foede amissa obiici nobis possent: tamen hæc a te
 īperari æquum censerem: ut nos uirtute culpam nostram corrigeret: & abolere flagitii memoriam noua glo
 ria patereris etiam a cō aliam fusæ legiones eandē: quā per pauorem amiserant patriam: profectæ postea ab
 Veis uirtute recuperaue: nobis deum benignitate: felicitate tua populique romani & res & gloria est inte
 gra: qd̄ de gloria uix dicere ausim: si nos & hostes haud secus: q̄ foeminas abditas itra uallum oibus. conta
 melius eludunt: & tu īperator noster: quod ægrius patimur: exercitum tuum sine armis: sine aīs: sine ma
 nibus idicas esse: & priusq; expertus nō esses: de nobis ita desperasti: ut te mancorū ac debiliū ducē iudi
 cares eēt: qd̄. n. aliud esse causæ credamus: cur ueteranus dux fortissimus bello cōpressis: quod aiunt: mani
 bus sedes: utcūq; n. res habeat: te de nostra uirtute dubitasse uideri quā nos de tua uerius est. Sin aut non
 tuū istud: sed publicū ē consilium & cōsensu aliq; patrū: nō gallicū bellum nos ab urbe a penatibus n̄ is
 ablegatos tenet: quæ sor: ut quæ dicam: non a militibus īperatori dicta censeast: sed a plebe patribus: q̄ sicut
 uos uestra habeatis cōsilia: sic se suam habituram dicat. Quis tandē succeseat milites nos esse non seruos
 uestros: ad bellum non ī exilium missos. Siq; det signum: ī aciem educat: ut uiris ac Romanis dignum sit
 pugnatoro: si nihil armis opus sit otium Romæ potius: quā in castris acturos: hæc dicta sint patribus.
 Te imperator milites tui oramus: ut nobis pugnandi copiam facias: cum uincere cupimus: tū duce te uir.

M. Popi
 lius lenas
 Gn. Manli
 us cōs. ty
 burtes uir
 cunf Gn.
 fabi. G.
 Plautius
 cons.

Tulli ue
 ba ad di
 ctatorem

PRIMAE DECADIS

cere: tibi lauream insignem deferre: tecum triumphantes urbem iniere: tuum sequentes curium Iouis optimi ma-
 ximi templum gratantes ouantesque adire. Orationem Tullii exceperunt preces multitudinis: & undique: ut si-
 gnum daret: ut capere arma iuberat: clamabant. Dictator quique rem bonam exemplo haud probabili actam
 censebat: tamen facturum: quod milites uellent: se recepit: Tulliumque secreto: quare nam haec res sit aut quo
 acta more percunctat. Tullius magnope a dictatore petere ne se oblitum disciplinae militaris: ne sui: ne uel ipse
 ratoriae maiestatis crederet: multitudini concitatae: quae ferme auctoribus similis esset: non subtraxisse se ducem
 nequis alius qualis mota creata multitudo soleret: existeret: nam se quidem nihil non arbitrio imperatoris actu-
 rum. Illi quoque tamen uidentum magnope esse: ut exercitum in praesentia haberet: differri non posse: adeo concitatos animos:
 ipsos sibi locum ac res pugnandi sumpturos: si ab imperatore non daretur. Dum haec loquuntur: iumenta for-
 te pascencia extra uallum gallos: abigenti duo milites romani ademerunt: eos saxa coniecta a gallis: deinde ab
 romana statione clamor ortus ac procursum utrinque est. Iamque haud procul iusto praelio res erant: nisi cele-
 riter direptam certamen per centuriones esset. Affirmata certe eo casu Tulli apud dictatorem fides est: nec reci-
 piente iam dilatione rei in posterum diem edicitur acie pugnaturus. Dictator tamen ut qui magis animis: quam uiri-
 bus fractus ad certamen descendere: omnia circumspicere atque agitare coepit: ut arte reliqua terrorem hostibus in-
 cuteret: solerti animo rem nouam excogitat: qua deinde muli nostri atque externi imperatores nostra quoque quidam
 aetate uisunt: multis strata detrahi iubet: binisque tantum centurionibus relictae agasones partim captiuis: partim
 agrorum armis ornatos sponit: his fere mille effectis centum admiscet equites: & nocte super castra in mon-
 tes euadere ac siluis se occultare iubet: neque inde ante mouere: quam ab se acciperent signum ipse: ubi illuxit
 in radicibus montium extendere aciem coepit sedulo: ut aduersus montes consisteret hostis: Instruendo iam
 uani terroris apparatu: qui quidem terror plus pene uersis uiribus profuit: pro credere duces gallorum non
 descensuros in aequum romanos: deinde ubi digressos repente uiderunt: & ipsi certaminis auidi in praelium
 ruunt: priusque pugna coepit: quam signum ab ducibus daret. Acris inuasere galli dexterum cornu: neque su-
 stineri potuissent: nisi forte eo loco dictator fuisset. Sex. Tullium nosse increpans rogat: sicne pugnatu-
 ros milites spondidisset: ubi illi clamores sunt arma poscentium: ubi minae iniussu imperatoris plium initu-
 ros: in ipsum imperatorem clara uoce uocare ad plium: & ire armatum ante praesentia signa: equis sequeretur eorum:
 quae modo ducturi fuerint: in castris feroces in acie pauidi: Vera audiebant: itaque tantos pudor stimulos admo-
 uit: ut reuerent in hostium castra alienatis a memoria periculi animis: hic praesentis impetus prope uecors turbauit ho-
 stes: eques deinde emissus turbatos auertit: ipse dictator postea quam labantem una parte uidit aciem: signa in leu-
 cornu confert: quo turba hostium congregari cernebat: & iis: qui in monte erant signum: quod conuenerat: de-
 dit. Vbi id quoque nouus clamor ortus: & tendere obliquo more ad castra gallorum uisi sunt: tum metu
 ne excluderent: ommissa est pugna: cursusque effuso ad castra ferebantur: ubi cum occurrisset eis, M. Valerius
 magister equitum, qui prostrato dextero cornu obibat hostium munimentis: ad montes siluamque uertit
 fugam plurimisque ibi a fallaci equum specie: agasonibusque excepti sunt: & eorum: quos pauor pertulerat in
 siluas: atrox caedes post sedatum praelium fuit. Nec alius post. M. Furium: quam Sulpicius iustior de gal-
 lis egit: triumphum: auri quoque ex gallicis spoliis satis magnam pondus saxo quadrato septuaginta capitolio
 sacrauit. Eodem anno & a consulibus uario euentu bellatum: nam hernicia, C. Plautio deuidi subactis
 sunt. Fabius collega eius in caute atque inconsulte aduersus tarquinienfes pugnauit: nec in acie tantum ibi cladis
 acceptum: quam quod, cecyrii, milites romanos captos tarquinienfes in molauerunt: qua foeditate supplicii
 nus in ro. aliquanto ignominia Po. Roma, insignior fuit: accessit ad eam eladem & uastatio romani agrum quam pri-
 uenates: uel iterni deinde incursione repentina fecerunt. Eodem anno duae tribus poponiana & publicia adi-
 ra. Ludi uotiu: quos, M. Furium dictator uenerat facti, & de ambitu a. C. Peilio tribuno plebis auctori-
 bus patribus: tum primam ad populum latum est: eaque rogatione nouorum maxime hominum ambitionem
 qui mundinas: & concialiabula obire soliti erant: compressam credebant. Haud aequae patribus saxa inse-
 quenti anno, C. Martio, Gn. Manlio consulibus de unciario fenore a Martio Duilio, L. Menenio tribu-
 nis plebis rogatio est perlata: & plebs aliquanto eam cupidius sciuit accepitque. Ad bella noua priore anno
 destinata: falisci quoque hostes exorti duplici circumminet: quod cum tarquinienfes iuuentum eorum milita-
 uerat: & eos qui Faleros perfugerant: cum male pugnatum est: repetentibus foelicialibus romanis non red-
 diderant: ea prouincia Gn. Manlio obuenit, Martius exercitum in agrum priuernatem integram pace lon-
 ginqum induxit: militemque praeda impleuit ad copiam rerum addidit munificentiam: quod nihil in publi-
 cum secernendo augenti rem priuatam militi fuit. Priuernates cum ante moenia sua castris permunitis con-
 sedissent: uocatis ad concionem militibus castra nunc: inquit uobis hostium urbemque praedae do: si mi-
 hi pollicemini uos fortiter in aciem operam nauaturos: nec praedae magis: quam pugnae paratos esse. Si
 gnum poscunt ingenti clamore: celsique & spe haud dubia feroces in praelium uadunt: ibi ante signa Sex.
 Tullius: de quo ante dictum est: exclamans: aspice imperator: inquit quemadmodum exercitus tuus tibi promissa
 praestet: proloque posito: strictoque gladio in hostem impetum facit: sequuntur Tullium antesignani om-
 nes: primoque impetu auertere hostem sussum: inde ad oppidum persecuti: cum iam scalas moenibus ad-
 mouerent: in deditioem urbem acceperunt: triumphus de priuernatibus actus: Actus ab altero consu-
 le nihil memorabile gestum: nisi quod legem nouo exemplo ad Sutrium in castris tributum de uicesima
 eorum: qui manu mitterentur: tulit: patres: qui ea lege haud paruam uectigal inopi aerario additum esset:
 auctores fuerunt: caeterum tribuni plebis non tam lege: quam exemplo moti: nequis postea populum seuo-
 raret: capite sanxerunt: nihil, n. non per milites iuratos in consulis uerba: quis punitioem populo: si id liceret: fie-